1

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA AVALIAÇÃO PSICOLOGICA  N.º 001/2024

A Administração Municipal de Ouricuri - PE, pessoa jurídica de direito público, com sede na Praça Padre Francisco
Pedro da Silva, nº 145 – Centro - CEP 56.200-000 – Ouricuri - Pernambuco, neste ato representada pelo Exmo.
Sr. Prefeito FRANCISCO RICARDO SOARES RAMOS, no uso de suas atribuições legais, torna público o EDITAL DE
CONVOCAÇÃO PARA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA, em acordo com EDITAL N.º 002/2022, conforme segue

Artigo 1º - A Avaliação Psicológica tem como finalidade mensurar, de forma objetiva e padronizada, identificando

e quantificando escores, características e habilidades psicológicas do candidato compatíveis com o cargo de

Guarda Municipal, de acordo com o perfil estabelecido, utilizando instrumentos que favoreçam um prognóstico

a respeito do desempenho, adaptação e adequação às atribuições do cargo.

01-GUARDA CIVIL MUNICIPAL.

1.1 LOCAL DA AVALIAÇÃO PSICOLOGICA. Escola Municipal São Sebastião. Rua Tenente Adônis Pedro da Silva,

S/N – CENTRO, Ouricuri-PE.

O dia e horário constam no Anexo I deste Edital.

Os candidatos deverão comparecer com antecedência mínima de 30 minutos do horário estipulado e portando
documento oficial, o mesmo indicado no ato da inscrição, conforme CAPÍTULO II – DAS INSCRIÇÕES do Edital Nº
002/2022:

Data: 23/06/2024
Horário da abertura dos portões: 08:00h
Horário do Fechamento dos portões: 08:30h

Obs: O candidato que não comparecer no horário estipulado neste Edital de Convocação será eliminado do
certame.

Conforme CAPÍTULO II – DAS INSCRIÇÕES:

[...]
13. Para os efeitos deste Concurso Público, aplicando-se a todos os atos de identificação do candidato, inclusive

na inscrição, acesso ao local da prova e convocação, no caso de aprovação, SÃO CONSIDERADOS DOCUMENTOS

DE IDENTIDADE COM FOTO: as carteiras e/ou cédulas de identidade expedidas pelas Secretarias de Segurança

Pública, pelas Forças Armadas, pelo Ministério das Relações Exteriores e pelas Polícias Militares. Carteira nacional

de habilitação, expedida na forma da Lei Federal n.º 9.503/97, e passaporte, além das Carteiras Profissionais

expedidas por Órgãos ou Conselhos de Classe, que por Lei têm validade como documento de identidade como,

por exemplo, as carteiras de identidade do CREA, da OAB, do CRC, do CRP, e ainda carteira de trabalho (CTPS).

13.1. Uma vez indicado na Ficha Eletrônica de Inscrição um dos documentos de identificação descritos acima, o

candidato obriga-se a apresentá-lo no dia da prova e em todas as etapas do certame.

13.2. Mesmo que seja considerado documento de identificação válido conforme este edital, a apresentação

aleatória de qualquer um destes não garante ao candidato o acesso ao local de prova, salvo se for o mesmo

indicado no requerimento de inscrição.

[...]

ESTADO DO PERNAMBUCO

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURICURI
EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO Nº 002/2022

DA CONVOCAÇÃO AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA

2

CONSIDERANDO o princípio da publicidade norteador da administração pública, que implica na ampla divulgação

de todos os seus atos internos e externos;

CONSIDERANDO o princípio da legalidade e vinculação aos termos do edital do certame;

DECIDE:

1. A Avaliação Psicológica tem como finalidade mensurar, de forma objetiva e padronizada, identificando e
quantificando escores, características e habilidades psicológicas do candidato compatíveis com o cargo de
Guarda Municipal, de acordo com o perfil estabelecido, utilizando instrumentos que favoreçam um prognóstico
a respeito do desempenho, adaptação e adequação às atribuições do cargo.

2. A Avaliação Psicológica terá caráter eliminatório e será realizada em local, data e horário a serem divulgados.

3. Serão convocados para a avaliação psicológica os candidatos que forem considerados APTOS nas etapas
anteriores.

4. Ficam estabelecidos os seguintes aspectos psicológicos a serem verificados, em função das exigências e
responsabilidades dos empregos:

a) Controle emocional;

b) Relacionamento interpessoal e Sociabilidade;

5. A avaliação psicológica, de caráter eliminatório e de presença obrigatória, se baseará em critérios científicos e
técnicos e terá como objetivo averiguar se os candidatos convocados possuem características compatíveis às
atribuições dos cargos constantes no anexo I deste edital.

6. O não comparecimento do candidato, nas datas e horários pré-estabelecidos, em quaisquer das etapas
mencionadas, implicará na eliminação do concurso público.

7. A etapa de avaliação psicológica coletiva será agendada no momento em que o candidato comparecer em
atendimento à convocação, sendo de presença obrigatória, e consistirá na realização de teste psicológico e de
dinâmica de grupo.

8. A avaliação psicológica terá caráter eliminatório, sendo o candidato considerado “INDICADO” ou
“CONTRAINDICADO” para exercício do cargo, conforme as atribuições descritas neste edital.

9. “INDICADO”: significa que o candidato apresentou, no transcurso da avaliação psicológica, perfil psicológico
adequado para realizar as atividades do emprego constantes neste Edital.

10. “CONTRAINDICADO”: significa que o candidato não apresentou, no transcurso da avaliação psicológica, o perfil
psicológico adequado para realizar as atividades do emprego constantes neste Edital.

11. O candidato considerado “CONTRAINDICADO” não será nomeado.

     14 de Junho de 2024

FRANCISCO RICARDO SOARES RAMOS

Prefeito Municipal

GUARDA MUNICIPAL

DA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA

3

         ANEXO I

              CANDIDATOS CONVOCADOS PARA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA

NÚMERO DE

INSCRICAO

NOME COMPLETO

VAGA

DATA E HORA

368002964 AGUIDA LARISSA SANTOS

GUARDA MUNICIPAL

23/06/2024

08:00

368001033 ALEXANDRE ALBERTO DA SILVA

GUARDA MUNICIPAL

23/06/2024

08:00

368001279 ANTONIO ALEXSSANDRO CAVALCANTE SARAIVA

GUARDA MUNICIPAL

23/06/2024

08:00

368000027 ATAIDE BARBOSA DA SILVA

GUARDA MUNICIPAL

23/06/2024

08:00

368002919 BERNARDO JÚNIOR MACEDO COELHO

GUARDA MUNICIPAL

 23/06/2024

08:00

368002239 CLAUDIO GEOVANE OLIVEIRA E SILVA

GUARDA MUNICIPAL

         23/06/2024

08:00

368001932 DEYBSON AMORIM DDA SILVA

GUARDA MUNICIPAL

23/06/2024

08:00

     368001908 DOUGLAS BARROS DE SOUZA

GUARDA MUNICIPAL

23/06/2024

08:00

368003821 EDJALMA DA SILVA

GUARDA MUNICIPAL

23/06/2024

08:00

    368002544 FABIO FERREIRA BATISTA

GUARDA MUNICIPAL

23/06/2024

08:00

368002837 FLAVIO ALVINO DA SILVA

GUARDA MUNICIPAL

23/06/2024

08:00

368002376 FLAVIO JOSE DA SILVA

GUARDA MUNICIPAL

23/06/2024

08:00

368000060 IGOR HENRIQUE NETO DA SILVA

GUARDA MUNICIPAL

23/06/2024

08:00

368002734 JOAO EDMUNDO DE BARROS MARTINS

GUARDA MUNICIPAL

23/06/2024

08:00

368001430 JOAO MIGUEL SOARES DE MIRANDA

GUARDA MUNICIPAL

23/06/2024

08:00

368001648 JOSIVAN ROBERTO ALENCAR E SA

GUARDA MUNICIPAL

23/06/2024

08:00

368003758 MATHEUS ALVES DE LIMA

GUARDA MUNICIPAL

23/06/2024

08:00

368001850 MAXSUEL LOPES OLIVEIRA

GUARDA MUNICIPAL

23/06/2024

08:00

368001095 MONICA SHAYANE DA SILVA

GUARDA MUNICIPAL

23/06/2024

08:00

368001394 RENATO ALVES ARAGAO RODRIGUES

GUARDA MUNICIPAL

23/06/2024

08:00

368003106 WILKEY MARQUES FERREIRA

GUARDA MUNICIPAL

23/06/2024

08:00